tam illam dist. & per gloss. in cap. ex transmissa, de decim. & vide in leg. 12. tit. 20. supra ead. Partit. & Proverb. cap. 23. v. 1. habetur, ne desideres de cibus ejus, in quo est panis mendacii, vide etiam bonum textum gloss. in cap. non est putanda 1. quæst. 1.

(3) *Tenudo de las tornar. Si illud, quod illicite ab aliquo acquiritur, debetur ei à quo est acquisitum, neque potest ab eo retineri, quæ acquisitum, ut est in rapina, furto, & usuris, de talibus, cum homo reneatur ad restitutionem, non potest fieri elemosyna, ut hic, & tradit S. Thom. 2. 2. quæst. 32. artic. 7. dixi in dist. leg. 12. tit. 20. ead. Partit.*

(4) *De furto. Neque de numis redactis ex re furtiva, gloss. 14. quæst. 5. in summ. vide Henric. in cap. cum ex eo, de pen. & remiss.*

(5) *Las malas mugeres. Quando aliquid est illicite acquisitum: non quia ipsa acquisitio sit illicita: sed quia id, de quo acquiritur est illicitum, quod proprie vocatur turpe lucrum: quod enim mulier meretricium exerceat, turpiter agit, & contra legem Dei, sed in eo, quod accipit, non iniuste agit, neque contra legem, unde quod sit illicite acquisitum est, retineri potest, & de eo elemosyna fiet, secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 32. artic. 7.*

(6) *Señorio. Itaque retinere potest acquirens, ut dixi, item quia si retinere non potest, etiam si non debeatur ei, à quo acquisitum: quia si contra iustitiam accepit: & alter contra iustitiam dedit, sicut contingit in simonia in qua dans, & accipiens contra iustitiam divinæ legis agit: unde non debet fieri restitutio ei, qui dedit, debet tamen in elemosynis erogari: & erit necessitas hoc fieri in isto casu: licet quando potest retinere, possit dare elemosynas ex eo, si velit: ut dicit ista l. & declarat S. Thom. ubi supra, advertendum tamen est, quod licet regulariter, quando turpitudine est ex parte dantis, & accipientis: licet acceptum erogari debeat in piis causis, tamen in foro pœnitentiali non cogitur quis erogare, aut restituere: nisi ad hoc fuerit judicialiter condemnatus: vel à confessoro pro satisfacione pacis astrictus, vel nisi hoc fit à iure particulariter expressum, ut in simonia: ex qua regulariter est facienda restitutio ecclesie, in cuius injuriam acceptum est, ut supra ead. Partit. tit. 17. leg. 12. ita dicit Sylvest. in summ. in verb. elemosyna, vers. 4. queritur, colligi posse ex gloss. Ray. tit. de cap. 5. nunquid circa pedagia, super verb. tenetur, & de pecunia, que datur assensibus, vide que dixi leg. fin. tit. 27. 7. Partit. de acquisitis vero in ludo, an teneatur quis ad*

otros Religiosos, que non deuen auer proprio, que non puedan fazer limofna; e otros dizen que la pueden fazer: e poren- de lo departio el derecho de Santa Eglefia en esta manera: (1) que si el Monje, o otro Religioso ouiere alguna Dignidad, o algun oficio en su Orden, de que ayude a recabdar algunas cosas, que bien puede fazer limofna de lo que sobrare, (2) demas de lo que el auia de cumplir; lo que otro Monje non puede cumplir, nin fazer, sin mandado de su Mayoral. Pero si el Monje viesse algun ome cuyrado de muerte por hambre, (3) tal como este bien le puede dar limofna, maguer non lo demandasse a su Mayoral. E maguer su Perlado le defendiesse, (4) que non lo fiziesse, en tal razon como esta, non lo deue poren- de dexar: ca mas deue obedecer a Dios, que la manda fazer por su piedad, que al ome, que lo defende por su crueldad. Pero si el Mayoral mandasse, o defendiesse alguna cosa, que non fuesse contra Mandamiento de Dios, o que es-

restitutionem, & qualiter, vide S. Thom. in dist. quæstion. 32. artic. 7. vers. fin. ad secundum Sylvest. in verbo, ludus, vers. 11. 12. & 13. queritur, & vide Hoff. in summ. de pen. & re. 5. quibus, & qualiter, vers. quid de usuribus, & Bald. in rubric. C. de condit. ob temp. caus.

L E X XI.

Religiosus non potest facere elemosynam sine licentia prelati: si tamen viderit aliquem in extrema necessitate, potest elargiri etiam sine tali licentia: imò, & contradicente prelato: idem si administrat aliquod officium ordinis, & subest aliquid, expletis his que officio incumbunt: vel si est in studio, vel in itinere seu alibi de licentia: Prelati, & debet religiosus obtemperare prelato, etiam in dubiis, si dubitet an sint contra præceptum Dei, aut non. Hoc dicit.

(1) *Manera. Vide per gloss. in cap. non dicatis 12. quæst. 1. & S. Thom. 2. 2. quæst. 32. artic. 8. & Abb. in cap. si quis propter necessitatem, de furtis, gloss. in Clement. 2. de vit. & bon. cler.*

(2) *Sobrare. Quando administrationem habet, non solum potest, sed debet quidquid subest, pauperibus erogare, secundum Ray. 12. quæst. 1. cap. quia tua, in fin. & cap. aurum, & 86. dist. cap. non satis 3. & cap. sicut bi 47. dist. 21. quæst. 1. cap. quam quidquid, Hoff. in summ. de pa. & re. 5. quibus, & qualiter, vers. fin. quid de facientibus elemosyn.*

(3) *Cuyrado de muerte por hambre. Adde cap. pascere & cap. non satis, 86. dist. imo, & circa extremam necessitatem potest monachus absente prelato dare aliquid sub spe rati habitationis, quia sufficit, quod probabiliter credat Abbatem id velle, secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 31. artic. 8. ad primum, & 4. sent. dist. 15. dare elemosynam de superfluo, est in precepto: & dare elemosynam ei, qui est in extrema necessitate, alias autem elemosynam dare, est de consilio, secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 32. artic. 5. unde moraliter peccat qui elemosynam dare omittit, cum appareat urgens, & evidens necessitas recipientis, neque appareat in promptu, qui ei subveniat: & quando danti superest, secundum statum præsentem, prout probabiliter æstimari potest: neque oportet, quod consideret omnes casus qui possunt contingere in futurum, vid. ibi, & laudabile est in aliquibus casibus, etiam de necessario dare elemosynam: de quo vide per eundem S. Thom. in dist. quæst. artic. 6.*